

Số: 654/KH-PGD&ĐT

Nam Từ Liêm, ngày 26 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm năm học 2021-2022

Thực hiện Kế hoạch số 4065/KH-SGDĐT ngày 25/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm học 2021-2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm năm học 2021-2022 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm, thiết thực hướng tới các ngày lễ và sự kiện trọng đại trong năm 2021.

- Tuyên truyền sâu rộng, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên trong Ngành và quần chúng nhân dân viết về các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn Quận. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Quận.

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong tổ chức thực hiện Cuộc thi. Số lượng, chất lượng bài dự thi được tính là điều kiện xét khen cao cuối năm học của mỗi đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Về Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt

a) Tên cuộc thi

Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm năm học 2021 - 2022.



b) Đối tượng tham gia thi

Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm, công dân trong và ngoài nước đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn Quận.

c) Nội dung, hình thức bài dự thi

Bài viết hoặc tác phẩm thuộc các thể loại báo chí về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm.

- Đối với bài dự thi bằng hình thức bài viết: được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New Roman từ 1.300 từ đến 1.500 từ.

- Đối với bài dự thi là phóng sự phát thanh, truyền hình: có thời lượng không quá 07 phút.

Lưu ý: Nội dung các tác phẩm dự thi cần tập trung phản ánh về các gương nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, học sinh tâm huyết, có nhiều đổi mới, sáng tạo trong dạy và học đạt hiệu quả rõ nét góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

d) Thời gian tổ chức

Thời gian phát động Cuộc thi bắt đầu từ ngày 15/9/2021 đến hết ngày 15/6/2022.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm thường xuyên tiếp nhận các tác phẩm dự thi đến hết ngày 10/5/2022. Tác phẩm dự thi gửi về địa chỉ: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm (gửi theo cấp học, MN đ/c Huệ, TH đ/c Hòa, THCS đ/c Huệ thu bài).

- Các Tổ chuyên môn thẩm định các bài viết, thành tích, gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và thực hiện các quy trình, đề xuất Lãnh đạo Phòng Giáo dục và các cấp khen thưởng.

2. Về công tác phát hiện gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt

Các nhà trường có giải pháp, biện pháp cụ thể để phát hiện, giới thiệu gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt định kỳ trước ngày 15 hàng tháng nhằm kịp thời biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt của các trường. Cụ thể như sau:

- Đối với mỗi trường giới thiệu ít nhất 01 gương điển hình mới/tháng.

* **Hồ sơ gồm:** Tờ trình của đơn vị trình khen, trích ngang thành tích có xác nhận của thủ trưởng đơn vị (kèm theo thông tin của điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt: năm sinh, địa chỉ, số điện thoại liên hệ);

Lưu ý: Mỗi cá nhân chỉ được trình Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội khen hoặc Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của quận khen.

3. Về công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt

Các nhà trường cần tăng cường, đa dạng hóa công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc

IC
ĐỒNG
DỤC
ĐI TA
M T

tốt đã được khen thưởng, tôn vinh nhằm tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, việc làm tốt, hành động đẹp trong cộng đồng, xã hội. Khuyến khích các đơn vị tổ chức các hình thức giao lưu, tọa đàm, trao đổi học tập kinh nghiệm các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm năm học 2021-2022. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm đề nghị các nhà trường triển khai thực hiện tốt Kế hoạch. / *Tr*

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội (b/c);
- UBND quận (b/c);
- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Hương

